Memoria (C) dello Stamento reale, di tenore simile alle precedenti. 

Di seguito i procuratori del Regio Fisco e del Regio Patrimonio accusano 
davanti al presidente la seconda contumacia verso gli assenti citati e non com-
parsi. Ammessa la contumacia, si proceda nei lavori del Parlamento, fatto salvo 
ogni diritto di costoro. 

A c. 117 (funta para el nombramiento de habilitadores). 
Et adveniente die Martis intitulata decima tertia mensis ianuarii anno a nativi-
tate Domini millesimo, sexcentesimo, octuagesimo octavo, hora quinta post me-
ridiem, constitutus personaliter excellentissimus dominus don Nicolaus Pina-
teli ab Aragonia, dux Montis Leonis, princeps de Noya, ac Sacri Romani 
Imperii, miles insignis Ordinis aurei velleris et cetera, prorrex, et cappitaneus 
generalis praesentis Sardiniae Regni, et praeses in hoc Regio Generali Parla-
mento, in quadam aula regii Palati ad celebrationem praefati Parlamenti depu-
tata, una cum magnifico don Francisco Pastor Regiam Cancellariam regente, 
nobilibus, et magnificis Regiae Audientiae in civilibus, et criminalibus iudici-
bus, spectabidi gubernatore Capitum Calaris, et Gallurae, nobilibus, et magni-
ficis regio procuratore magistro rationale, et generalem Thesaurariam regente, 
sedenteque dicto excellentissimo praeside ín sua cathedra sub valdochino 
vulgo dozel, et in subsellis, in parte dextera Suae Excellentiae nobiles et magni-
fici, regens, et iudices Regiae Audientiae, secundum ordinem huiusmodi scrip-
turae. Primo regens Regiam Cancellariam, secundo don Simon Soro, tertio don 
Georgius Cavassa, quarto don Antonius Rugio, quinto don Raphael Mactorell, 
sexto don Andreas Manca, septimo don Franciscus Zucca, octavo don Josephus 
Fernandez de Moros, nono don Emanuel Fernandez Navarro, decimo don Pe-
trus Veyn advocatus fiscalis, et patrimonialis; et sedentibus pariter in subsellis 
ad sinistram Suae Excellentiae don Josephus Delitala, gubernator, et refforma-
tor Capitum Calaris, et Gallurae in primo loco, et in secundo don Franciscus 
Rogger regius procurator, in tertio don Gaspar Carnicer magister rationalis, et 
in ultimo loco don Emanuel Delitala generalem Thesaurariam regens, me prae-
sente Antonio Lecca, milite, publico nottario, et Regiae Audientiae in civilibus 
seccretario, congregatisque tribus Stamentis, ecclesiastico scilicet in Palatio ar- 

A c. 117, chiepiscopali calaritano, militari in ecclesia Beatae Mariae de / la Speranza, et 
regali in aula magna domus magnificae civitatis Calaris ad sonum campanae ut 
moris est Generale et Regium Parlamentum repraesentantibus fuit motal con-
troversia in dictis Stamentis, praetendente admodum illustri Stamento militari 
suum ambaxiatorem secundum praecedere debere dictum spectabilem guber- 

i Mota, in sopralinea. 
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natorem, ex eo quod dictus magnificus regens Regiam Cancellariam iam du-
bio procul praecedebat primum ambaxiatorem dicti Stamenti, et ipsi in uno 
eodemque congressu duo regii ministri antecedere non debebant; tum quia in 
Curiis celebratis per excellentissimum dominum comitem de Santistevan, illu-
stris marchio de Soleminis tamquam ambaxiator ditti Stamenti militaris prae-
cessit regium procuratorem et sic ambaxiatores praefatos praecedere debere 
omnes ministros, qui sedent ad sinistram Suae Excellentiae in dictis subsellisl, 
sive sit titulatus, quia solum debet attendi qualitas militiae, seu nobilitatis, et 
qualitas legationis seu ambaxiaturae, praeterquam quod in casu quo ambaxia-
tor esset titulatus praecedentiam haberet cum in omnibus congressibus prae-
sente excellentissimo domino prorrege titulati praeferant spettabili guberna-
tore iuxta regium rescriptum 20 martii 1515 apud dominum Dexart lib. 1, tit. 
1, cap. 9, pag. 54. Stamentum vero ecclesiasticum, et regale aemulabantur prae-
tensionem ditti Stamenti militaris dicentes aequali debere praerrogativa gau-
dere, et excellentissimus dominus praeses decrevit de consilio regiorum mi-
nistrorum praetentionem praennarratam trium Stamentorum de iure non 
procedere, quia in omnibus Parlamentis observatum fuit ambasciatores dic-
torum Stamentorum sedere, primum videlicet ad dexteram Suae Excellentiae 
imediate post regentem Regiam Cancellariam, secundum vero ad sinistram 
Suae Excellentiae imediate post spectabilem gubernatorem, et eo non assi-
stente, imediate post regium procuratorem, actum vero illustris marchionis de 
Soleminis possessionem manutenibilem non tribuere dicto militari Stamento, 
tum quia dedit causam / controversiae2  tum quia turbida et varia, quia ex eo- A c. 118 
dem Parlamento constat ambastiatores non titulatos dicti Stamenti militaris se-
disse, primum immediate post dictum regentem, et secundum immediate post 
dictum regium procuratorem et quamvis praenarratus actus illustris marchio-
nis de Solemínis inveniatur factus in ultimo congressu dicti Parlamenti in 
causa non est ad hoc ut dicatur possessio constans et manutenibilis quia totum 
Parlamentum reputatur unicus actus et individuus recipíens suam perfectionem 
a celebratione solii. Id enim ab excellentissimo domino praeside regis domini 
nostri nomine et ab Stamentis actum censetur ut ad d'ara diem simultaneus con-
sensus deferatur et in illo actu, perinde ac si omnia praecedentia eo tempore age-
rentur, robur recipiunt; atque ita actus illi sedendi vani et inconstantes facti ante 
solium nequaquam possunt possessionem manutenibilem producere quia sibi 
invicem pugnant, et se destruunt; tum quia iuxta capitula Curiarum standum 
est observantiae Parlamentorum in omnibus autem in hoc Regno celebratis se-
derunt ambastiatores dictorum Stamentorum prímus immediate post regentem, 
et secundus immediate post spectabilem gubernatorem et eo absente immediate 
/ post regium procuratorem, ac per consequens actus ille illustris marchionis A c. 118v. 
de Soleminis habuit resistentiam legis Regni; et dato quod talem resistentiam 

Qui fert ambaxiatam, sive non titulatus, in sopralinea. 
2  Dopo controversiae, scrittura d'altra mano. 
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non habuisset solum resultaret ex eo praecedentia respectu regii procuratoris, 
non vero respectu spectabilis gubernatoris qui non interfuit, nec valet dicere 
quod cum praecedisset tribunal procuratoris regii, debet praecedere spectabi-
lem gubernatorem) per regulam si vinco vincentem te, quia ibi non considera-
tur tribuna) Regii Patrimonii sed unicus congressus regius conflactus ex excel-
lentissimo domino praeside Curiarum, et regiis- administris; ratio vero 
praecedentiae in eis stat in repraesentatione: ideoque ambasciatores Regiae Cu-
ríae sedent in Stamentis, secundus imediate post primam illorum vocem ad dex-
teram, et primus ante omnes ad sinistram et haec inequalitas aequa2  est, et ra-
tioni consona, quia in congressu regio repraesentatur rex dominus noster, in 
congressibus vero Stamentorum solum repraesentatur Regnum; rescriptum au-
tem quod transcripsit dominus Dexart non loquitur de congressibus Curiarum, 
sed de aliis in quibus, ut asseritur, titulati erant in possessione praecedendi spec-
tabilem gubernatorem praesente domino prorrege: quapropter ad praesentem 
casum non pertinet, praesertim attento quod dictum Stamentum militare non 
fundabat praetentionem in qualitate titulati sed in qualitate ambasciatoris; is ra-
tionibus decisa fuit controversia ad favorem spectabilis gubernatoris per Suam 
Excellentiam, datoque responso de hac decisione per dictum magnificum re-
gentem, omnibus Stamentis processum fuit per excellentissimum dominum 

A c. 119 praesidem / ad nominationem habilitatorum3  nominavitque habilitatores pro 
parte Regiae Curiae dictos nobiles, et magnificos regentem don Simeonem Soro, 
et don Georgium Cavazza, et don Petrum Veyn, Fisci et Patrimonii advocatum, 
qui ratione sui muneris intervenire debet in habilitationibus, et fuit conclusum, 
quod dicti nobiles, et magnifici don Raphael Mactorell et don Antonius Rugio 
nuntiarent dictis Stamentis praefatam nominationem. 
Y que vaya con ellos el secretario infraescrito, con los poderes de Su Excelen-
cia, carta real, y proposission que se leyeron en el solio, para que los entreguen 
£dichos Estamentos, primero al ecclesiastico, y que aquel despues de vistos los 
entregue al militar, y este despues al real, dejando à cada uno la nomina de di-
chos habilitadores para que vean dichos papeles con brevedad, y vistos los re-
mitan, y nombren habilitadores, y haviendo hido primero à dicho Estamento 
eclesiastico, los dichos embajadores con las mnas delante, y acompafiados del 
aguazil mayor, y del secretario infraescrito, salieron à recibirles à.la puerta del 
aponsento donde estava dicho Estamento, el doctor Ephis Melis archipreste 
de la santa iglesia de la ciudad de Iglesias, y el doctor Vitorino Dore sindico 
del venerable Cabildo de Bosa, y dicho don Raphael Mactorell se sentó ime-
diatamente despues del muy reverendo arzobispo de Caller à.la mano derecha, 
y el dicho don Antonio Rugio à.la parte isquierda en la prímera silla, aunque 
el muy reverendo arzobispo de Oristan protestó, que se la dava sin perjuhisio